
Po zhlédnutí tohoto zajímavého dílu 
NEZKRESLENÉ VĚDY pojďte vyřešit 
další otázky a úkoly. 

WWW.YOUTUBE.COM/OTEVRENAVEDA WWW.OTEVRENAVEDA.CZ

Metodický 
list

Finanční 
gramotnost



Finanční gramotnost Metodický list/Zadání

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 2/7

Kontrolní 
otázky 

4.

11.

7.

9.

8.

Doplňovačka 

V tajence doplňovačky 
se dozvíte jeden 

ze způsobů, jak řešit 
„tíživou finanční 

situaci“.

 1. Co je finanční gramotnost?

2. Co by také měl finančně gramotný člověk znát?

3. Zaměstnavatel nám nevyplácí celou tzv. hrubou mzdu, 
 ale odvádí z ní státu určité poplatky. Jaké to jsou?

4. Jak se dělí výdaje člověka nebo domácnosti?

5. Který údaj je při půjčce nejdůležitější?

6.  Jak a z čeho se tvoří cena výrobku? 

1. Úvěr, který je jištěn zástavou nemovitosti. Řeší se jím většinou koupě domu (bytu), rekonstrukce bytu.

2. Druh nájmu, zejména dopravního prostředku (auto).

3. Fyzické peníze – státovky, bankovky a mince.

4. Instituce poskytující finanční služby (vedení účtu, půjčky, hypotéky, spoření a podobně).

5. Přístroj, který vydává zákazníkovi peníze po vložení platební karty.

6. Tento finanční produkt si zákazník pořizuje, chce-li tlumit negativní dopad z určité události (povodeň, 
 požár a podobně).

7. Patří do nutných výdajů. Může se vyrábět z různých materiálů – džínoviny, polyesteru, bavlny a podobně. 
 Lidé to nosí na sobě.

8. Je tvořena výrobními náklady, ziskem výrobce, ziskem obchodníka a DPH.

9. Bydlí-li člověk v cizím bytě (domě), pak o tom většinou podepisuje příslušnou smlouvu s majitelem 
 nemovitosti. Na základě této smlouvy pak platí _______ .

10. Spotřebovávání určitého zdroje (peněz).

11. Placená nebo neplacená propagace výrobku nebo služby.

12. Činnost, při které vznikají úspory.

13. Člověk, který výrobek nebo službu spotřebovává.

1.

13.

2.

3.

5.

12.

10.

6.



Finanční gramotnost Metodický list/Zadání

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 3/7

Rozřazování

Rozdělte následující pojmy do správných sloupců tabulky.

jídlo

auto

dovolená

elektřina

plyn

pojištění

nájemné

spoření

oblečení

Povinné výdaje Nutné výdaje Zbytkové výdaje



Finanční gramotnost Metodický list/Poznámky

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 4/7



Finanční gramotnost Metodický list/Poznámky

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 5/7



1. Co je finanční gramotnost?
 Finanční gramotnost je schopnost spravovat své osobní nebo rodinné finance. Je to také schopnost 
 orientovat se ve světě finančních produktů (půjčka, leasing, hypotéka).

2. Co by také měl finančně gramotný člověk znát?
 Finančně gramotný člověk by měl také znát tvorbu cen výrobků a způsoby ochrany spotřebitelů.

3. Zaměstnavatel nám nevyplácí celou tzv. hrubou mzdu, ale odvádí z ní státu určité poplatky. Jaké to jsou?
 Z hrubého příjmu zaměstnavatel platí daně, sociální pojištění a zdravotní pojištění.

4. Jak se dělí výdaje člověka nebo domácnosti?
 Výdaje člověka se dělí na tři typy – povinné výdaje (nájemné, elektřina, 
 pojištění), nutné výdaje (jídlo, doprava, spoření, oblečení) a zbytné 
 výdaje (elektronika, auto, dovolená, kultura).

5. Který údaj je při půjčce nejdůležitější?
 Nejdůležitějším údajem u půjčky je
 tzv. RPSN (roční procentní sazba nákladů).

6.  Jak a z čeho se tvoří cena výrobku?
 Cena výrobku se skládá z nákladů na výrobu, 
 ze zisku výrobce i prodejce a z DPH.

Finanční gramotnost Metodický list/Řešení

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 6/7

Povinné výdaje

pojištění

elektřina

plyn

nájemné

jídlo

spoření

oblečení

auto

dovolená

Nutné výdaje Zbytkové výdaje

Rozřazování
 Řešení

Kontrolní 
otázky 

 Řešení

Rozdělte následující pojmy do správných sloupců tabulky.

jídlo

auto

dovolená

elektřina

plyn

pojištění

nájemné

spoření

oblečení



Finanční gramotnost Metodický list/Řešení

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 7/7

1. Úvěr, který je jištěn zástavou nemovitosti. Řeší se jím většinou koupě domu (bytu), rekonstrukce bytu. (Hypotéka)
2. Druh nájmu, zejména dopravního prostředku (auto). (Leasing)
3. Fyzické peníze – státovky, bankovky a mince. (Hotovost)
4. Instituce poskytující finanční služby (vedení účtu, půjčky, hypotéky, spoření a podobně). (Banka)
5. Přístroj, který vydává zákazníkovi peníze po vložení platební karty. (Bankomat)
6. Tento finanční produkt si zákazník pořizuje, chce-li tlumit negativní dopad z určité události (povodeň, 
 požár a podobně). (Pojištění)
7. Patří do nutných výdajů. Může se vyrábět z různých materiálů – džínoviny, polyesteru, bavlny a podobně. 
 Lidé to nosí na sobě. (Oblečení)
8. Je tvořena výrobními náklady, ziskem výrobce, ziskem obchodníka a DPH. (Cena)
9. Bydlí-li člověk v cizím bytě (domě), pak o tom většinou podepisuje příslušnou smlouvu s majitelem 
 nemovitosti. Na základě této smlouvy pak platí nájemné.

10. Spotřebovávání určitého zdroje (peněz). (Náklady)
11. Placená nebo neplacená propagace výrobku nebo služby. (Reklama)
12. Činnost, při které vznikají úspory. (Spoření)
13. Člověk, který výrobek nebo službu spotřebovává. (Spotřebitel)

Doplňovačka 
 Řešení

V tajence doplňovačky 
se dozvíte jeden 

ze způsobů, jak řešit 
„tíživou finanční 

situaci“.

4.

11.

7.

9.

8.

1.

13.

2.

3.

5.

12.

10.

6.

O
S
O
B
N

B

Í

A
N
K
R
O
T

T
I
V
A
K

L Í

B

Ě

E
E

S
PS

N A
K
E
E T

M

Á

J ŠP

É
N
O
N
O

E

A

O

N

N
M

P
O

Á D
L
N
B E

A
Y
A
Í
I L

É
L
E
Ř
Ř

I T

C
JN

O

K
G
S
K
M

Č

AY
E
O

P
A
T

H
L
H T

A
A

E

T

N


